REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2008

(Do Sr. Barbosa Neto)

Requer informações do Ministro dos
Transportes relativas à criação de um
corredor bioceânico que venha a dar uma
saída para as exportações brasileiras via
Oceano Pacífico.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º, 115, inciso I, e 116 do

Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Exmo. Sr. Ministro

de Estado dos Transportes, Alfredo Pereira do Nascimento, informações

relativas à situação atual das ações destinadas a criar um corredor bioceânico

na América do Sul que possibilite uma saída para as exportações brasileiras

via Oceano Pacífico, especificamente:

1. acerca dos estudos do órgão relativos à criação desse

corredor bioceânico, com suas conclusões sobre as opções técnica e

politicamente viáveis, informando, dentre as consideradas exeqüíveis, a ordem

de preferência segundo os interesses nacionais;

2. sobre a viabilidade, tendo em vista as demais opções

cogitadas para a criação desse corredor bioceânico, da alternativa que

contempla uma conexão rodoviária Brasil – Chile, via rodovias brasileiras,

argentinas e chilenas, do trajeto Paranaguá – Valparaiso, de custo

supostamente baixo, uma vez que se trata de estradas já existentes; e

2

3. acerca das ações atualmente em curso para a criação

do corredor bioceânico com a participação de países vizinhos, inclusas as

negociações diplomáticas com esses Governos sul-americanos, notadamente

as previstas no âmbito da IIRSA (Iniciativa para a Integração da Infra-Estrutura

Sul-Americana).

JUSTIFICAÇÃO

No contexto atual de crescimento de nossas exportações,

a questão da logística de transporte internacional ganha destaque devido à

intensa competitividade por acessos aos mercados. Sabemos que o Brasil

possui custos de produção inigualáveis para diversos produtos do agronegócio,

mas tem sua competitividade danosamente afetada pelos altos custos de

transporte até os mercados importadores.

Diante dessa realidade, muito tem se falado acerca da

criação de um corredor bioceânico na América do Sul que venha a possibilitar,

por exemplo, o escoamento das exportações brasileiras via Oceano Pacífico

aumentando nossa competitividade notadamente junto aos mercados asiáticos.

A matéria tem sido objeto de recorrentes

pronunciamentos das autoridades sul-americanas e mesmo de ações no

contexto da IIRSA (Iniciativa para a Integração da Infra-Estrutura Sul-

Americana), contudo, como diversas opções têm sido consideradas para a

criação desse corredor, faz-se necessário ter uma visão abrangente e coesa do

processo em curso.

Em se tratando de matéria de singular relevância para o

Brasil, em particular, para o nosso Estado do Paraná e toda a Região Sul, o

acompanhamento dessa matéria tornou-se prioritário dentro de minha atividade

parlamentar.

Desse modo, a posição oficial do Poder Executivo acerca

dos esforços para a criação de um corredor bioceânico na América do Sul não

só possibilitará esse acompanhamento, como também poderá viabilizar ações

legislativas destinadas a auxiliar no processo de implantação dessa conexão

3

Atlântico–Pacífico, que tantos benefícios poderá trazer para o desenvolvimento

do nosso país e de toda a região.

Sala das Sessões, em        de                          de 2008

Deputado BARBOSA NETO

                            PDT-PR

2007_19651_Barbosa Neto